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Abstrakt: Při 3D modelování reálného světa je mnohdy zapotřebí umístit do scény
stromy. Konkrétní model ale nemusí vyhovovat představám uživatele a použití
dedikovaného software může být nepohodlné - z důvodu složitého ovládání, ne-
možnosti integrace do používaného systému, kvality modelů či ceny. V době psaní
této práce existuje několik profesionálně používaných high-end aplikací, k jejichž
použití ale potenciální příležitostný uživatel nepřistoupí a to hlavně z důvodu
ceny. Pak mu zbývají pouze volně dostupné aplikace, které jsou mnohdy zastaralé
a trpí různými nedostatky. Proto má smysl pokusit se vyvinout low-end aplikaci,
právě pro příležitostné uživatele, kde není nejdůležitější maximální síla nástroje,
ale hlavně jednoduchost a přirozenost ovládání s uspokojivými výsledky. V rámci
práce analyzujeme způsoby modelování stromů za pomoci existujících aplikací
a popisujeme známé algoritmy a přístupy pro generování jejich modelů. Na zá-
kladě toho implementujeme vlastní nástroj schopný generovat různorodé druhy
stromů a přizpůsobovat jejich modely případným překážkám ve scéně.
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models to obstacles in the scene.

Keywords: 3D computer graphics, 3D procedural modeling

iv

Obsah

Úvod 3
Cíle implementace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
Struktura práce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

1 Existující aplikace 5
1.1 Společné rysy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
1.2 GrowFX, SpeedTree a PlantFactory . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

1.2.1 Modelovací systém . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
1.2.2 GrowFX . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
1.2.3 SpeedTree a PlantFactory . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

1.3 OnyxTREE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
1.4 The Grove . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
1.5 Volně dostupné aplikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
1.6 Závěr průzkumu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

2 Procedurální postupy generování stromů 10
2.1 Přístupy k generování stromů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
2.2 Lindenmayerovy systémy (L-systémy) . . . . . . . . . . . . . . . . 11
2.3 Částicové systémy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
2.4 Sebe-uspořádající stromy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
2.5 Výběr postupu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

3 Generativní algoritmus 15
3.1 Fylotaxe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
3.2 Prostorový model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
3.3 Světelný model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
3.4 Simulační cyklus . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

3.4.1 Inicializace zdrojů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
3.4.2 Gravimorfismus . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
3.4.3 Rozšířený Borchert-Hondův model . . . . . . . . . . . . . 20
3.4.4 Určení délek výhonů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
3.4.5 Aplikace zdrojů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
3.4.6 Tropismus . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
3.4.7 Růst nových větví . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
3.4.8 Opadávání větví . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

3.5 Interakce se scénou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
3.6 Tvorba meshe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
3.7 Listy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
3.8 Pseudokód algoritmu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

4 Implementace 27
4.1 Použité knihovny, moduly a technologie . . . . . . . . . . . . . . . 27
4.2 Kompilace kódu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
4.3 Generátor stromů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

4.3.1 Generator . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

1

4.3.2 Tree . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
4.3.3 Vnitřní struktura generátoru . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
4.3.4 Konstanty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
4.3.5 Vícevláknový běh simulace . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

4.4 Uživatelské rozhraní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
4.4.1 Struktura projektu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
4.4.2 Z-buffer pro větší vzdálenosti . . . . . . . . . . . . . . . . 34

5 Generované modely 35

Závěr 49
Dosažené cíle . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
Budoucí práce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49

Seznam použité literatury 51

Seznam obrázků 53

Seznam tabulek 53

Seznam algoritmů 53

Příloha I - Uživatelská dokumentace 54
Požadavky pro spuštění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54
Instalace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54
Ovládání aplikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54

Ovládání zobrazení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
Nahrávání scény . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56
Správa a růst stromů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56
Základní parametry . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57
Pokročilé parametry . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59
Parametry meshe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59
Klávesové zkratky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60

Příloha II - Obsah CD 61

2

Úvod
V 3D počítačové grafice je pro tvorbu scény nutné mít vhodné objekty, které po

ní rozmisťujeme. Tvorbou modelů všech možných druhů se zabývá 3D modelování,
jehož součástí je také modelování stromů či rostlin obecně.

Pokud je proces tvorby modelů automatizován do podoby programu, který
je většinou na základě zadaných parametrů generuje, pak hovoříme o tzv. pro-
cedurálním generování. V kontextu tvorby modelů či textur můžeme také použít
termín procedurální modelování.

Jelikož takřka každá scéna exteriéru nějakou vegetaci obsahuje - a to ve vel-
kém množství, jsou nároky na různorodost (podle typu a specifik scény) a počet
modelů vysoké. Tvořit je všechny čistě ručně by bylo prakticky nemožné, a proto
také existuje řada aplikací zaměřujících se na usnadnění jejich výroby.

Bohužel na trhu jsou jen dva typy těchto aplikací. Několik profesionálních
programů s mnohdy dlouholetou tradicí, které skvěle pokrývají potřeby filmového
či herního průmyslu - za adekvátně velkou cenu, a pak řada volně dostupných
aplikací, čemuž odpovídá jejich kvalita. Neexistuje tedy žádná „jasná volba“ pro
příležitostné uživatele.

Proto v rámci této práce provádíme nezbytné kroky k vývoji právě takového
nástroje. Od analýzy dostupných aplikací a známých algoritmů až po výběr a im-
plementaci vhodného řešení.

Cíle implementace
• Jednoduchost a přirozenost ovládání

– Zavedením co možná nejmenší množiny parametrů, které jsou jasně

[…]


– Úhel mezi větví a bočním pupenem.
– Čím vyšší hodnota, tím košatější strom je.

• Lateral bud direction preference

– Výběr preferovaných bočních pupenů v závislosti na jejich orientaci na
větvi.
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– Hodnoty Horizontal a Vertical určují preferenci pupenů ve stejnojmen-
ných směrech. Růst vrcholových pupenů tímto parametrem nijak ovliv-
něn není, takže při snížení hodnot Horizontal a Vertical obecně ome-
zíme růst bočních pupenů. Doporučené použití je zachovat jeden z pre-
ferovaných směrů na maximu a druhý snížit. Pro pupeny ve vertikální
orientaci je vhodné specifikovat, zda preferujeme orientaci vzhůru nebo
dolů (parametr Up(+)/Down(−)).

• Bud light sensitivity

– Citlivost pupenů na světlo ovlivňuje, jak dobré světelné podmínky pu-
pen potřebuje k tomu, aby z něj vyrostl výhon.

– Čím je hodnota vyšší, tím méně a kratších výhonů roste, neboť jsou
vyžadovány lepší podmínky, aby růst započal. To má za následek řidší
strukturu větví. Jedná se o nejlepší a nejjednodušší způsob, jak hustotu
větví stromu ovlivnit.

– Při nízkých hodnotách může růst takřka každý pupen, což adekvátně
prodlužuje čas nutný pro generování stromu. Proto je doporučeno hod-
notu parametru spíše zvyšovat, než snižovat, vůči jejímu počátečnímu
nastavení.

• Bias to main

– Určuje, zda preferujeme růst vrcholových, nebo vedlejších pupenů
stromu (růst hlavních, nebo vedlejších větví).

– Čím vyšší hodnota, tím větší preference vrcholových pupenů. Pro
stromy je nejlepší zvolit alespoň mírné zvýhodnění vrcholových pu-
penů (hodnota větší než 0,5). Naopak pro tvorbu keřovitých struktur
je vhodnější růst bočních pupenů (hodnota menší než 0,5).

• Growth direction weights

– Udává zastoupení jednotlivých složek na rozhodnutí o výsledném
směru růstu větve.

– Bud orientation - původní orientace pupenu. Čím vyšší zastoupení,
tím přímější větve jsou.

– Space - orientace ve směru volného prostoru. Čím vyšší zastoupení,
tím pokroucenější větve jsou.

– Tropism - růst v orientaci dané úhlem (Angle). Úhel je vzhledem ke
směru vzhůru, tedy 90° je v horizontálním směru a 180° ve směru dolů.

∗ Apply to trunk - je nutné zvolit, pokud chceme směr tropismu
použít i pro růst kmene stromu, což většinou není vhodné.

– Trunk straightness - míra udávající nakolik přímý je kmen stromu.

• Shedding

– Zapíná opadávání větví, jehož projev je tím silnější, čím více větví je
ve stromě.
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– Threshold - nastavuje míru opadávání větví. Pro základní aplikaci stačí
ponechat na nule, případně jen nepatrně navýšit. Opadávání větví je
vhodné k vyčištění centra koruny od malých nežádoucích větviček.

Pokročilé parametry
Druhá záložka pravého panelu (Advanced) obsahuje parametry, které nejsou

určeny pro uživatele bez znalosti použitých algoritmů pro generování stromů.
Počáteční nastavení jejich hodnot bylo odvozeno na základě testování tak, aby se
parametry v panelu Base chovaly dobře.

Parametry meshe
Třetí záložka pravého panelu (Mesh) obsahuje parametry pro nastavení vlast-

ností generovaného meshe větví:

• Branch thickness

– Šířka vrcholů větví. Definuje obecnou šířku větví ve stromě.

• Branching thinness

– Čím vyšší hodnota, tím méně se šířka větví propaguje směrem od
nejmenších větví do kmene. Tedy chceme-li v celém stromě obdobně
široké větve a méně výrazný kmen (většina jehličnanů, bříza apod.),
nastavíme vyšší hodnotu parametru. Pro stromy se silnějším výrazným
kmenem (dub, buk) učiníme opak.

• Cyllinders per internode

– Určuje míru podrozdělení větví (počet válcovitých segmentů meshe
reprezentujících větev), čímž přímo ovlivňuje množství trojúhelníků
meshe modelu.

– Má smysl zvýšit, pokud se nám zdá, že ohyb větví je nedostatečně
plynulý.

• Circumference vertices

– Udává počet vrcholů meshe po obvodu větve.

• Texture

– Umožňuje nahrát (Browse) a případně vymazat (Clear) texturu pro
vykreslování meshe stromové struktury.

– Ve složce aplikace je přiloženo několik použitelných textur.

• Texture size

– Nastavení škálování nahrané textury po délce kmene. Poměr mezi dél-
kou a šířkou textury je zachován automaticky.
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Klávesové zkratky
Pro některé z nejdůležitějších funkcí a tlačítek v aplikačním okně jsou do-

stupné klávesové zkratky:

• Escape - vypnutí aplikace

• N - nový strom na pozici myši ve scéně

• F - Grow trees

• G - Grow

• J - Clear trees

• K - Delete roots

• L - Cancel

• A - Save mesh

• S - Save tree

• Q - Mesh

• W - Structure

• E - Tree structure

• R - Reset camera

• T - Show bounding box
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Příloha II - Obsah CD
Přiložené CD obsahuje:

• Procedurální generování stromů.pdf - PDF verze textu této práce.

• Složku Application obsahující:

– TreeGen - složka s aplikací generátoru stromů pro Windows 10 x64.
– VC_redist.x64.exe - instalační soubor pro Microsoft Visual C++ 2017

Redistributable (x64).

• Složku Code obsahující:

– TreeGen - Visual Studio 2017 solution aplikace. Nutné kroky pro její
kompilaci je možné nalézt v kapitole 4.2.

– Doxygen Documentation - HTML dokumentace kódu vytvořená nástro-
jem DoxyGen.
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