Posudek bakalářské práce

Matematicko-fyzikální fakulta Univerzity Karlovy

Autor práce Vojtěch Tázlar
Název práce Procedurální generování stromů
Rok odevzdání 2018
Studijní program Informatika **Studijní obor** Softwarové a datové inženýrství

Autor posudku doc. Ing. Jaroslav Křivánek **Role** Vedoucí
Pracoviště Katedra software a výuky informatiky

Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení *OK* označuje práci, která kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení *lepší* a *horší* označují splnění nad a pod rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení *nevyhovuje* označuje práci, která by neměla být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte všude, kde je hodnocení jiné než *OK*.

K celé práci

| | lepší | OK | horší | nevyhovuje |
|---|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
| Obtížnost zadání | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Splnění zadání | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Rozsah práce ... <i>textová i implementační část, zohlednění náročnosti</i> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Komentář Cílem práce bylo implementovat software pro procedurální generování stromů založený na principu sebe-uspořádajících modelů. Student pronikl do problematiky procedurálního generování vegetace a navrhl kompletní software, který umožňuje modelovat růst celé řady dřevin s ohledem na překážky ve scéně, přístup ke zdrojům (jako např. světlo) atd. Student taktéž navrhl řadu algoritmických vylepšení oproti původní metodě. Celkově je rozsah práce značný a splnění zadání je výjimečně dobré. | | | | |

Textová část práce

| | lepší | OK | horší | nevyhovuje |
|---|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|
| Formální úprava ... <i>jazyková úroveň, typografická úroveň, citace</i> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Struktura textu ... <i>kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu</i> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Analýza | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Vývojová dokumentace | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Uživatelská dokumentace | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Komentář Text je velmi jasně strukturovaný, jazyková úroveň perfektní, analýza výsledků velmi detailní. Nemám co vytknout. | | | | |

Implementační část práce

| | lepší | OK | horší | nevyhovuje |
|---|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|
| Kvalita návrhu ... <i>architektura, struktury a algoritmy, použité technologie</i> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Kvalita zpracování ... <i>jmenné konvence, formátování, komentáře, testování</i> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Stabilita implementace | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Komentář Architektura software je navržena velmi dobře, výkonné jádro je oddělené od grafického rozhraní. Kódové konvence jsou dodržovány bezvýhradně, kód je velmi dobře komentovaný. | | | | |

Celkové hodnocení Výborně (spíše lepší)
Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne

Datum 1. srpna 2018

Podpis